<sup>10</sup> Cfr., in generale, Spallone 1990; e Hamesse 1995.

<sup>11</sup> Boccaccio 1990a, 206–08.

<sup>12</sup> Boccaccio 1990a, 206. Nel suo ricco commento a questa ottava Surdich fa riferimento, oltre al passo lucreziano del quale si è detto sopra (nota 7), anche a Dante, *Purg.* 30.37–39 (“sanza de li occhi aver più conoscenza, / per occulta virtù che da lei mosse, / d'antico amor sentì la gran potenza”). Interessante altresì il rinvio, operato sempre da Surdich,

oppure *Filostr.* 3.78.1–4:

Tu 'n unità le case e le cittadi,  
li regni e le province e 'l mondo tutto  
tien', bella dea; tu dell'amistadi  
se' cagion certa e del lor caro frutto<sup>13</sup>;

ovvero, e ancora, *Filostr.* 3.79.1–2:

Tu legge, o dea, poni all'universo,  
per la quale esso in esser si mantiene.<sup>14</sup>

Orbene, sul Boccaccio avranno agito, a tal proposito, le suggestioni derivanti da un lungo brano del *De natura deorum* di Cicerone (2.29–34), laddove l'Arpinate, rielaborando precetti e insegnamenti di origine platonica e posidoniana, individuava quello che per lui poteva essere considerato l'elemento, il principio-guida che sottomette tutto il creato alle sue facoltà, identificandolo in un *fervor* (termine, questo, di origine aristotelica e teofrastea, ad ancor meglio connotare l'eclettismo filosofico distintivo dello scrittore latino) che domina tutte le cose. Si leggano, per es., *De nat. deor.* 2.29:

Natura est igitur, quae contineat mundum omnem eumque tueatur, et ea quidem non sine sensu atque ratione. Omnem enim naturam necesse est, quae non solitaria sit neque simplex sed cum alio iuncta atque conexa, habere aliquem in se principatum, ut in homine mentem, in belua quiddam simile mentis, unde oriantur rerum adpetitus; in arborum autem et earum rerum, quae gignuntur e terra, radicibus inesse principatum putatur, principatum autem id dico, quod Graeci *hgemonikòn* vocant, quo nihil in quoque genere nec potest nec debet esse praestantius, ita necesse est illud etiam, in quo sit totius naturae principatus, esse omnium optimum omniumque rerum potestate dominatuque dignissimum<sup>15</sup>;

e, ancora, *De nat. deor.* 2.31:

Atque etiam mundi ille fervor purior perlucidior mobiliorque multo ob easque causas aptior ad sensus commovendos quam hic noster calor, quo haec, quae nota nobis sunt, retinentur et vigent. absurdum igitur est dicere, cum homines bestiaeque hoc calore teneantur et propterea moveantur ac sentiant, mundum esse sine sensu, qui integro et libero et puro eodemque acerrimo et mobilissimo ardore teneatur, praesertim cum

---

alle *Elegiae* di Massimiano, laddove il poeta tardoantico, per esaltare anch'egli la potenza incoercibile di Venere, scrive: "Haec genus humanum, pecudum volucrumque, ferarum / et quidque toto spirat in orbe, creat" (*eleg.* 5.111–12).

<sup>13</sup> Boccaccio 1990a, 208.

<sup>14</sup> Boccaccio 1990a, 208.

<sup>15</sup> Cito il *De rerum natura* da Cicerone 1992, 174–76.

is ardor qui est mundi non agitatus ab alio neque externo pulsu sed per se ipse ac sua sponte moveatur; nam quid potest esse mundo valentius, quod pellat atque moveat calorem eum, quo ille teneatur.<sup>16</sup>

Messer Giovanni può aver conosciuto il *De natura deorum* ciceroniano direttamente o, meglio, attraverso la mediazione di Andalò del Negro, come risulta ampiamente testimoniato dalle *Genealogie deorum gentilium* (che però, com'è noto, sono alquanto più tarde del *Filostrato*), nelle quali è esplicitamente menzionato, per es., il *De divinatione*<sup>17</sup>; oppure, come è stato supposto da Francesco Bruni nella sua fondamentale monografia boccacciana uscita un trentennio fa, egli avrà tenuto presente, in questo passo del suo poemetto troiano, un altro celebre dialogo filosofico ciceroniano, il *Laelius (De amicitia)*, un'opera, questa, assai “importante per la teoria boccacciana dell'amore,”<sup>18</sup> laddove, per es., si legge che la *benevolentia*, elemento caratterizzante e coesenziale dell'*amicitia*, è fondamentale perché la società umana possa raggiungere la sua più completa e perfetta coesione (*Lael.* 7.23):

Cumque plurimas et maximas commoditates amicitia contineat, tum illa nimirum praestat omnibus, quod bonam spem praelucet in posterum nec debilitari animos aut cadere patitur. Verum enim amicum qui intuetur, tamquam exemplar aliquod intuetur sui. Quocirca et absentes adsunt et egentes abundant et imbecilli valent et, quod difficilius dictu est, mortui vivunt; tantus eos honos, memoria, desiderium prosequitur amicorum. Ex quo illorum beata mors videtur, horum vita laudabilis. Quod si exemeris ex rerum natura benevolentiae coniunctionem, nec domus ulla nec urbs stare poterit, ne agri quidem cultus permanebit. Id si minus intellegitur, quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissensionibus atque ex discordiis percipi potest. Quae enim domus tam stabilis, quae tam firma

<sup>16</sup> Cicerone 1992, 176.

<sup>17</sup> Boccaccio 1951, 6.22 (*De Paride VIII Priami filio, qui genuit Daphnidem et Ydeum*): “Paris, qui alio nomine Alexander dictus est, filius fuit Priami et Hecube. Ex quo talis ante alia recitatur hystoria. Dicit enim Tullius, ubi *De divinatione* scribit, Hecube pregnantis, ea scilicet pregnatione, ex qua postea natus est Paris, per quietem visum facem parere Troiam omnem comburentem atque dissipantem”; ma vd., più recente, Boccaccio 1998a). Che Andalò del Negro sia stato maestro di astronomia e di dottrina d'amore per il Boccaccio si evince con chiarezza anche da vari altri passi delle stesse *Genealogie*, per es. 3.21 (*De Venere magna VI Celi filia*): “Et inter alia concessa pluribus ut testantur effectus, Veneri planete asserebat idem Andalò fuisse concessum quicquid ad amorem, amicitiam, dilectionem, coniunctionem, societatem et unionem inter animalia spectare videretur, et potissime ad procreationem proles spectantia.” Sulla questione, cfr. De Simoni 1874; Torraca 1912, 31–34, 165–66; Cesari 1985; Muccillo 1991.

<sup>18</sup> Bruni 1990, 124, nota 25. Sulla teoria boccacciana dell'amore vd. — anche se oggi risulta un po' invecchiato — il vol. di Givens 1968.

civitas est, quae non odiis et discidiis funditus possit everti? Ex quo quantum boni sit in amicitia iudicari potest<sup>19</sup>;

passo, quest'ultimo, nel quale non si può non rilevare la pressoché assoluta identità di *iunctura* tra l'espressione "nec domus ulla, nec urbs," da un lato, e il verso "Tu 'n unità le case e le cittadi," dall'altro; oppure, e forse meglio, è possibile fare riferimento a un altro brano del *Laelius*, laddove Cicerone compila l'elenco delle creature soggette, stavolta, alla potenza incoercibile dell'*amicitia* (*Lael.* 21.8):

Quod si hoc apparet in bestiis, volucris, nantibus, agrestibus, cicuribus, feris, primum ut se ipsae diligant (id enim pariter cum omni animante nascitur), deinde ut requirant atque appetant ad quas se applicent eiusdem generis animantis, idque faciunt cum desiderio et cum quadam similitudine amoris humani, quanto id magis in homine fit natura! qui et se ipse diligit et alterum anquirat, cuius animum ita cum suo misceat ut efficiat paene unum ex duobus.<sup>20</sup>

Si può, comunque, procedere oltre, nella disamina dei possibili (e fors'anche probabili) modelli del brano del *Filostrato* oggetto di quest'indagine. Ancora Francesco Bruni, attraverso una ricca e dotta analisi, ha osservato opportunamente come il Boccaccio, nella redazione dell'inno a Venere, possa aver contaminato Cicerone con Boezio (in particolare, il *carm.* 2.8 — *inc. Quod mundus stabili fide*, in gliconei — del *De consolatione Philosophiae*), e ciò "secondo un procedimento tutt'altro che eccezionale per il suo metodo di composizione."<sup>21</sup> In particolare, se nel *carme* boeziano manca, invero, l'accento alle case e alle città (le "case" e le "cittadi" che Boccaccio può aver desunto dalle *domus* e dall'*urbs* del *Laelius*, come si è detto or ora), in esso compaiono però numerosi elementi che il Certaldese può aver riutilizzati e fatti propri nella stesura dell'inno a Venere. A tal proposito, giova senz'altro rileggere i seguenti passi del *carme* boeziano:

Quod mundus stabili fide  
concordes variat vices,  
quod pugnancia semina  
foedus perpetuum tenent [...];

Hanc rerum seriem ligat  
terras ac pelagus regens  
et caelo imperitans amor [...];

<sup>19</sup> Cito il *Laelius* da Cicerone 1985, 96. Su questo passo, cf. anche Bruni 1990, 123.

<sup>20</sup> Cicerone 1985, 148.